Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 26 de novembro de 2013  34565

16. E revogado o n.° 8 do Despacho n.° 2902/2013 de 22 de Fevereiro,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.° 38, de 22 de fevereiro
de 2013.

17. O presente despacho entra em vigor a partir da data da sua pu-
blicação.

18 de novembro de 2013. — O Secretário de Estado Adjunto do
Ministro da Saúde, Fernando Serra Leal da Costa.

207409479

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Declaração de retificação n.º 1284/2013
Por ter saído com inexatidão no Diário da República, 2.ª série, n.º 204,

de 22 de outubro de 2013, a deliberação (extrato) n.º 1888/2013, reti-
fica-se que onde se lê «Silvia Maria Castro Béjar» deve ler-se «Sylvia
Maria Castro Béjar».

24 de outubro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo, Pedro
Emanuel Ventura Alexandre.

207409819

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral da Administração Escolar

Declaração de retificação n.º 1285/2013
Por terem sido publicados com inexatidão no aviso n.º 15877/2000

(2.ª série), inserto no Diário da República,2.ª série, n.º 264, de 15 de
novembro de 2000, dados referentes à classificação profissional atribuída
ao docente António José Dias de Almeida, na sequência da conclusão
do curso de Qualificação em Ciências da Educação, retifica -se que onde
se lê «classificação profissional 12 valores» deve ler -se «classificação
profissional 13 valores».

21 de outubro de 2013. — O Diretor -Geral, Mário Agostinho Alves
Pereira.

207410141

 Declaração de retificação n.º 1286/2013
Por ter sido publicado com inexatidão o ano da conclusão da profis-

sionalização em serviço da Professora Fernanda Maria Severo Picão, ao
abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 287/88, de
19 de agosto, com a redação dada pelo Decreto-Lei n.º 345/89, de 11 de
outubro, através de aviso, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 38, de 14 de fevereiro de 1996, a p. 2255, retifica-se que onde se
lê «que concluiu com aproveitamento, no ano letivo de 1994-1995, o
1.º ano da profissionalização em serviço» deve ler-se «que concluiu
com aproveitamento, no ano letivo de 1992-1993, o 1.º ano da profis-
sionalização em serviço».

12 de novembro de 2013. — O Diretor-Geral, Mário Agostinho Alves
Pereira.

207410166

 Declaração de retificação n.º 1287/2013
Por ter sido publicado com inexatidão o despacho (extrato)

n.º 14644/2013, no Diário da República, 2.ª série, n.º 220, de 13 de
novembro de 2013, referente à consolidação da mobilidade interna na
categoria da assistente operacional Ana Rita Gonçalves Rola Pinto,
retifica -se que onde se lê «Ana Rita Gonçalves» deve ler -se «Ana Rita
Gonçalves Rola Pinto».

15 de novembro de 2013. — O Diretor -Geral, Mário Agostinho Pereira.
207408555

 Despacho n.º 15424/2013
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-

-Lei n.º 287/88, de 19 de agosto, com a redação dada pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, e pelo Decreto-Lei n.º 127/2000,
de 6 de julho, publica-se a classificação profissional atribuída, por
meu despacho de hoje, no uso das competências próprias previstas
naqueles diplomas, à professora a seguir indicada, que concluiu
com aproveitamento, no ano letivo de 2009/2010, o 1.º ano da
profissionalização em serviço, tendo ficado dispensada do 2.º ano
da profissionalização em serviço, ao abrigo do disposto no n.º 1
do artigo 43.º do Decreto-Lei n.º 287/88, com a redação dada pelo
Decreto-Lei n.º 345/89.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro
de 2010.

Nome Grupo de recrutamento
Classificação
profissional

(valores)
Instituição de ensino superior

Paula Maria dos Santos Frazão  . . . . . . . . . 290 — Educação Moral e Religiosa Católica 14,3 Faculdade de Teologia da Universidade Ca-
tólica Portuguesa.

 11 de setembro de 2013. — O Diretor-Geral, Mário Agostinho Alves Pereira.
207408596

 Despacho n.º 15425/2013
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto -Lei n.º 15 -A/99, de 19 de
janeiro e pelo Decreto -Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica -se a
classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das com-
petências próprias previstas naqueles diplomas, aos professores a seguir
indicados, que concluíram o Curso de Profissionalização em Serviço,
com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do Despacho
n.º 17019/2011, de 12 de dezembro, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 242, de 20 de dezembro de 2011.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro
de 2013.

Nome
Grupo de recrutamento/
Disciplina vocacional

da música

Classificação
profissional

(valores)

Ana Cristina Pereira Fernandes . . . 610 -Música/
M17 — Piano

16

Carlos Manuel Valentim da Silva. . . 400 — História 12
Inês Marieta Prior Bernardes . . . . . 550 — Informática 13

Nome
Grupo de recrutamento/
Disciplina vocacional

da música

Classificação
profissional

(valores)

Isabel Alexandra Dantas Alves de
Araújo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática 12

Rui Pedro de Sousa Coutinho  . . . . 430 — Economia
e Contabilidade

15

 21 de outubro de 2013. — O Diretor -Geral da Administração Escolar,
Mário Agostinho Alves Pereira.

207408603

 Despacho n.º 15426/2013
Nos termos do Decreto -Lei n.º 432/77, de 15 de outubro, foi alterada,

por meu despacho de hoje, no uso das competências próprias previstas
naquele diploma, a classificação profissional, publicada no Diário da
República, 2.ª série, n.º 110, de 13 de maio de 1992, da professora a
seguir indicada por ter adquirido nova habilitação académica, para o
grupo de docência em que concluiu, no ano letivo de 1998/1999, a

34566  Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 26 de novembro de 2013

profissionalização em serviço, através da Faculdade de Psicologia e Ciên-
cias da Educação da Universidade de Lisboa, ao abrigo do Decreto -Lei

n.º 287/88, de 19 de agosto, com a nova redação dada pelo Decreto -Lei
n.º 345/89, de 11 de outubro.

Nome Grupo
de recrutamento

Classificação
profissional

(valores)
Instituição de ensino superior

Tereza Clara Carvalho Costa Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 — Artes Visuais 14,3 Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação
da Universidade de Lisboa.

 21 de outubro de 2013. — O Diretor -Geral da Administração Escolar, Mário Agostinho Alves Pereira.
207408571

 Despacho n.º 15427/2013
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto -Lei n.º 15 -A/99, de 19
de janeiro e pelo Decreto -Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica -se
a classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das

competências próprias previstas naqueles diplomas, aos professores
a seguir indicados, que concluíram o Curso de Profissionalização em
Serviço, com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do
despacho n.º 17019/2011, de 12 de dezembro, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 242, de 20 de dezembro de 2011.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro
de 2013.

Nome Grupo de recrutamento
Classificação
profissional

(valores)

Angelina Maria Lopes Barbosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade 15,5
Carla sofia Brígido Carreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 — Matemática e Ciência da Natureza 14
Celina Maria da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 — Português Estudos Sociais/História 12,5
Cláudia Filipa Antunes Raposo Forte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 — Educação Tecnológica 14,5
Cristina da Piedade e Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 — Matemática e Ciência da Natureza 13
Helena Maria da Silva Gonçalves de Oliveira de Rei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática 13,5
Maria do Céu Miranda da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática 12
Susana Alexandra Silva Pereira dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 — Eletrotecnia 14,5

 22 de outubro de 2013. — O Diretor -Geral, Mário Agostinho Alves Pereira.
207408588

 Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 15428/2013
A requerimento da Universidade dos Açores;
Instruído e apreciado, nos termos do artigo 37.º do Decreto -Lei

n.º 88/2006, de 23 de maio, o pedido de registo da criação do curso
de especialização tecnológica em Agropecuária, a ministrar naquela
Universidade;

Ouvida a Comissão Técnica para a Formação Tecnológica Pós-
-Secundária, nos termos da alínea e) do artigo 31.º do referido diploma legal;

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto -Lei
n.º 88/2006, de 23 de maio:

Determino:
É registada, nos termos do anexo ao presente despacho, que dele faz

parte integrante, a criação do curso de especialização tecnológica em
Agropecuária, a ministrar na Universidade dos Açores a partir do ano
letivo de 2013 -2014, inclusive.

19 de novembro de 2013. — O Subdiretor -Geral, Afonso Costa.

ANEXO

1 — Instituição de formação: Universidade dos Açores.
2 — Denominação do curso de especialização tecnológica: Agro-

pecuária.
3 — Área de formação em que se insere: 621 — Produção agrícola

e animal.

4 — Perfil profissional que visa preparar:

O técnico especialista em agropecuária é o profissional que, de forma
autónoma, sob orientação ou integrado numa equipa, exerce funções
de execução, planeamento e orientação técnica ao nível da produção
agropecuária, com capacidade de utilização de novas tecnologias e
técnicas de produção apropriadas, contribuindo para a sustentabilidade
dos agroecossistemas e a preservação do ambiente, podendo criar e ou
gerir empresas agropecuárias.

5 — Referencial de competências a adquirir:
Aplicar o conhecimento em situações práticas, sendo responsável pelo

seu trabalho e tomando as decisões objetivas e claras quando confrontado
com problemas relativos à sua atividade profissional;

Planear, orientar, gerir e participar nas diversas decisões ligadas ao
processo de produção agropecuária;

Planear, orientar e gerir uma exploração agropecuária procurando
otimizar o seu maneio, nomeadamente na vertente de alimentação animal,
de reprodução e de bem -estar animal;

Aconselhar tecnicamente os produtores, tendo por base os conheci-
mentos dos vários sistemas de produção vegetal e animal, incluindo os
métodos e técnicas neles envolvidos, dos mecanismos de produção e
das diferentes tecnologias neles envolvidos;

Desenvolver e realizar atividades que reforcem o potencial humano e
os serviços à agricultura em meio rural, incluindo a agricultura baseada
em princípios de controlo integrado, de modo a fomentar a sustentabili-
dade dos agroecossistemas e a preservação do ambiente.

6 — Plano de formação:

Componente de formação Área de competência Unidade de formação

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Geral e científica  . . . . . . Línguas e literaturas estrangeiras. . . . Inglês Técnico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 33 1,5
Sociologia e outros estudos  . . . . . . . . Comportamento Organizacional  . . . . . . 42 33 1,5
Enquadramento na organização/empresa Desenvolvimento e Iniciativa Empresarial 42 33 1,5
Segurança e higiene no trabalho  . . . . Higiene, Segurança e Saúde no Trabalho 56 44 2

Tecnológica  . . . . . . . . . . Ciências da terra. . . . . . . . . . . . . . . . . Climatologia e Meteorologia Agrícola. . . 57 44 2
Ciências da terra. . . . . . . . . . . . . . . . . Solos e Fertilidade  . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 44 2